Об установлении системы критериев, используемых для определения доступности для потребителей услуг организаций коммунального комплекса

В соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 2004 года № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», Постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 2008 г. № 520 «Об основах ценообразования и порядке регулирования тарифов, надбавок и предельных индексов в сфере деятельности организаций коммунального комплекса», Положением о Государственном комитете Республики Татарстан по тарифам, утвержденным Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 15.06.2010 № 468, п р и к а з ы в а ю:
1. Установить систему критериев, используемых для определения доступности для потребителей услуг организаций коммунального комплекса, регулирование которых осуществляет Государственный комитет Республики Татарстан по тарифам, в соответствии с приложением к настоящему приказу.
2. Установить, что система критериев доступности применяется для определения доступности для потребителей услуг организаций коммунального комплекса при согласовании производственных программ организаций коммунального комплекса и установлении тарифов на услуги данных организаций, а также при досрочном пересмотре тарифов на услуги организаций коммунального комплекса в случае объективного изменения условий деятельности указанных организаций.
3. Анализ доступности для потребителей услуг организаций коммунального комплекса осуществляется в отношении организаций коммунального комплекса, осуществляющих эксплуатацию систем коммунальной инфраструктуры, используемых для утилизации, обезвреживания и захоронения твердых бытовых отходов.
4. Тарифы на услуги организаций коммунального комплекса должны обеспечивать достижение баланса интересов как потребителей услуг организаций коммунального комплекса, так и организаций коммунального комплекса, обеспечивающего доступность этих услуг для потребителей и эффективное функционирование организаций коммунального комплекса.
5. Признать утратившим силу приказ Государственного комитета Республики Татарстан по тарифам от 12.02.2016 № 35 «Об установлении системы критериев, используемых для определения доступности для потребителей услуг организаций коммунального комплекса».
6. Настоящий Приказ вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.
7. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя председателя Государственного комитета Республики Татарстан по тарифам Л.П.Борисову.

Председатель                                                                              	          М.Р.Зарипов

Приложение к приказу
Государственного комитета
Республики Татарстан по тарифам
от __________ № _____
[bookmark: P40]

Система критериев, используемых для определения доступности для потребителей услуг организаций коммунального комплекса, регулирование которых осуществляет Государственный комитет Республики Татарстан по тарифам

1. Физическая доступность услуг организаций коммунального комплекса. Критерий физической доступности услуг определяет обеспечение предоставления требуемого объема услуг для потребителей в соответствии с производственными программами организаций коммунального комплекса.
	2. Экономическая доступность услуг организаций коммунального комплекса. Критерий экономической доступности услуг для потребителей отражает доступность оплаты потребителями стоимости услуг.

[bookmark: _GoBack]